EDITAL DE LEILÃO VIRTUAL
LEILOEIRA BOI REMATES – CNPJ nº 24.903.092.0001-88
ASSOCIAÇÃO SUL MATO GROSSENSE DOS CRIADORES DE NELORE – CNPJ nº
37.225.810.0001-56

As empresas acima qualificadas tornam público, para conhecimento dos interessados, que
será realizado LEILÃO VIRTUAL DE BOVINOS, mediante as condições estabelecidas neste
edital.

1. DO EVENTO
O leilão será realizado em ambiente virtual, com transmissão on-line em plataforma
especializada, em data e horário previamente divulgados pelos organizadores,
possibilitando a participação de compradores e vendedores de qualquer região do país,
desde que devidamente cadastrados.

2. DO CADASTRO E HABILITAÇÃO
1. Para participar como comprador, o interessado deverá realizar cadastro prévio na

plataforma indicada pela organização do leilão.
2. A habilitação estará condicionada à análise cadastral e aprovação da leiloeira.
3. A participação no leilão implica plena aceitação das condições deste edital.

3. DOS ANIMAIS
1. Os animais ofertados serão previamente filmados, pesados e avaliados.
2. As informações disponibilizadas (raça, idade, peso, estado sanitário e demais

características) são de responsabilidade dos vendedores.
3. Recomenda-se que os compradores analisem atentamente as informações antes

de efetuar lances.

4. DOS LANCES E ARREMATAÇÃO
1. Os lances serão realizados exclusivamente pela plataforma virtual indicada.
2. Será considerado vencedor o maior lance aceito pelo leiloeiro.
3. O leiloeiro poderá, a seu exclusivo critério, recusar lances considerados irrisórios

ou incompatíveis com o valor do lote.

5. DAS COMISSÕES
1. Comissão de compra: 3% (três por cento) sobre o valor total da arrematação, de

responsabilidade do comprador.
2. Comissão de venda: 2% (dois por cento) sobre o valor total da venda, de

responsabilidade do vendedor.
3. As comissões serão devidas independentemente de eventual desistência após a

arrematação.

6. DO PAGAMENTO
1. As condições de pagamento dos lotes serão divulgadas previamente ao leilão.
2. O não cumprimento das condições de pagamento poderá implicar cancelamento

da compra, aplicação de penalidades e cobrança das comissões devidas.

7. DA RETIRADA E ENTREGA DOS ANIMAIS
1. A retirada, transporte e custos logísticos dos animais serão de responsabilidade do

comprador, salvo disposição específica em contrário.
2. Os prazos e condições de retirada serão informados no catálogo ou durante o

leilão.

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
1. A participação no leilão implica aceitação integral deste edital.
2. Eventuais casos omissos serão resolvidos pela leiloeira, em conjunto com a

associação parceira, observada a legislação aplicável.
3. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande – MS, 05 de Março de 2026.

LEILOEIRA BOI REMATES
CNPJ nº 24.903.092.0001-88

ASSOCIAÇÃO SUL MATO GROSSENSE DOS CRIADORES DE NELORE
CNPJ nº 37.225.810.0001-56

	EDITAL DE LEILÃO VIRTUAL
	1. DO EVENTO
	2. DO CADASTRO E HABILITAÇÃO
	3. DOS ANIMAIS
	4. DOS LANCES E ARREMATAÇÃO
	5. DAS COMISSÕES
	6. DO PAGAMENTO
	7. DA RETIRADA E ENTREGA DOS ANIMAIS
	8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS